

Folketingets Sundhedsudvalg
Att. Hanne Schmidt
Folketinget, Christiansborg
1240 København K

Anmodning om foretræde for Sundhedsudvalget den 29. marts 2006

FOA – Fag og Arbejde har bedt om foretræde for Folketingets Sundhedsudvalg i forbindelse med behandlingen af lovforslag 111 – autorisationsloven, idet vi af hensyn til patientsikkerheden vil argumentere for, at social- og sundhedsassistenter bliver omfattet af denne lov.

FOAs væsentligste argumenter for, at social- og sundhedsassistenterne bør omfattes af loven, er begrundet i patientsikkerheden:

1. Social- og sundhedsassistenterne varetager i stigende omfang en selvstændig funktion som ansvarshavende i dag- aften- og nattevagt i både primær og sekundær sundhedstjeneste. Dermed er social- og sundhedsassistenten ofte akutte og kroniske patienters første kontakt med sundhedsvæsenet og afhængig af social- og sundhedsassistentens varetagelse heraf.
2. Der er et stigende antal ældre og kronisk syge, hvor det opstår akutte situationer med krav om korrekte vurderinger og handlinger af betydning for patientsikkerheden. Eksempelvis patienter med diabetes, KOL (rygerlunger) og hjerte-kredsløbssyge.
3. De opgaver, social- og sundhedsassistenten er oplært til at varetage, er komplekse og indebære en potentiel fare for patientsikkerheden, som eksempelvis overvågning af sygdomsforløbs udvikling, indgribende procedurer som hjemmedialyse, oplægning af blærekateter, behandling med depotmedicin og administration af forskellige former for medicin m.m.
4. Kommunalreformen og den sundhedsfaglige udvikling betyder generelt set accelererede patientforløb, hjemtag fra hospitalerne så snart behandlingen er afsluttet, flytning af opgaver fra hospitalerne til kommunerne m.m. Dette intensiverer kravene til social- og sundhedsassistentens besiddelse af faglige kvalifikationer og omhyggelige og samvittighedsfulde varetagelse af opgaverne som nævnt oven for, for at varetage patientsikkerheden på betryggende vis.
5. Desværre har Sundhedsvæsenets Patientklagenævn modtaget og behandlet flere sager, hvor social- og sundhedsassistenter ikke har varetaget patientsikkerheden på betryggende vis.
6. Sundhedsstyrelsen peger i et notat på, at en autorisationsordning har den psykologiske effekt på en faggruppe, at gruppens medlemmer oplevet, at autorisation forpligter til en større grad af kvalitetsbevidsthed og ansvarlighed.
7. Titlen: social- og sundhedsassistent er ikke beskyttet, derfor kan patienter og øvrige brugere som ansættende myndigheder m.fl. ikke gennemskue, hvad en fagperson med titlen: social- og sundhedsassistent har af kompetencer og kvalifikationer. En autorisation vil derfor øge trygheden hos de øvrige sundhedsfaglige organisationer, og de personer de repræsenterer.

Dato:
22.03.2006

Sagsnummer:
04/001/01973-06.
26.99

Ref.:
KAS/lgan



FOA

Staunings Plads 1-3
1790 København V

Telefon 4697 2626
Telefax 4697 2300

Giro 8 01 47 95

E-mail
foa@foa.dk
oaa@foa.dk

www.foa.dk

I Forbundet har vi forsøgt at finde modargumentationer for at autorisere social- og sundhedsassistenter. Det eneste forbehold, vi kan finde, er en begrænsning af, hvem der kan fungere som social- og sundhedsassistent. Og denne begrænsning, mener vi, er i patientsikkerhedens interesse.

Ud over patientsikkerheden mener vi også, at der er en samfundsøkonomisk interesse i at autorisere social- og sundhedsassistenterne. Faktisk begrænses mange social- og sundhedsassistenter i at udføre deres uddannelsesmæssige kompetencer og i at videreudvikle de kompetencer, de har qua deres uddannelse,

Samfundsøkonomisk har det også betydning for fastholdelse og rekrutteringen af social- og sundhedsassistenter – ikke mindst set i en samfundsmæssig situation, hvor demografien desværre fortæller om et faldende antal unge – og dermed potentielle ansøgere til uddannelsen til social- og sundhedsassistent.

Deltagerne i deputationen vil være sektorformand Karen Stæhr samt konsulent Lea Groth-Andersen fra FOA- Fag og arbejde.

Med venlig hilsen

Karen Stæhr
sektorformand